Vnde nam hi, qui terre detraxisse leguntur: percipere qui uerint ea deuorare habitatores suos: cum nullum ipsi (qd' quidem scriptum sit) deuorari uidissent: Ob quem tantū metū, & mortui fuisse in Aegypto, & tunc saltem perire optarent: cùm ne hostem quidē uidissent: nedū cū eis manus cōseruissent: Quamobrem in Aegyptum redire melius duceret: qui paulo ante totannis' q̄ miraculis de Aegypto egressi clara lumine depræhenderant, sibi auxilio esse oīpotentē Deū, & posse, & uelle: Quo pacto, si per populū multum & fortē boni, & qui carnem subiucere spiritui: rursus' q̄ per urbes muratas, loca & natura, & incolatū studio minutissima, eādem' q̄ ad Saluatorem & gentem iustā dignè suscipiédam idonea designantur: esse consequēs possit, ut ad eos expugnādos iussu Dei, populus Israel mitteretur. Nos tamē, qn semel cœpimus: quod sem quam volumus, cōmodiū tractare possimus: carptim, si libet, singula percurramus: ut ne ad comprobandam sīnam nostrā quædā minus apte, minus' q̄ cōcinnè protulisse credamus. Ex uua igit̄, malo, granatis, & ficiis, q̄ mortem, ac duo eius genera, suprà designare ostēdimus: fluere lacte, ac melle terrā cognoscimus: cū humana corpora, quæ per terram intelliguntur: ad innocentiam paruolorum, & uirginatis fructum, mortis cogitatione reuocari uidemus. Lac n. est cibus paruolorū. Vnde Apo-

DE R A T . B E N E M O R .

stolus Petrus, Sicut modò geniti infantes, inq; rionabiles, & sine dolo, lac cōcupisci-ter: ut in eo crescatis in salutem. Mel uero, quod ab apibus sit: que, authore quoq; Poëta Gentili, nec cōcupitu indulgent: nec corpora segnes In uenerē foluant: aut factus nixibus edunt: quid nisi uirginitatis est fructus? Qui ergo huiuscmodi terre fructus tuentur: qui humani corporis innocentiam, & uirginitatem ante oculos habent: ii (ut opinor) ex fructibus, qd ab utroq; maximè differant: fluere lacte & melle terrē cognoscūt. Qui uero carnaliter sapiunt: & de alia uita nil cogitant: qui mutuo se cohortātur ad malum: & dicunt: Insidiemur sanguini: abscōdamus tendiculas contra insontem: frustrā: deglutimus eum, sicut infernus uiuentē, & integrū, quasi descendente in lacum: omnē pretiosam substantiam rapiemus: ipsebimus domos nostras spoliis: Et (quēadmodum alio loco scriptum est) uenite, fruamur bonis, que sunt: & utamur creatura tanq; in iuuentute celeriter: uino preioso & unguentis nos inpleamus: & non prætereat nos flos temporis: coronemus nos rosis, anteq; marcescant: nullum pratum sit, qd non pertranseat luxuria nostra: nemo uestrū exors sit luxuriæ nostræ: ubiq; relinquamus signa legitimæ: qm̄ hæc est pars nostra: & hæc est fors nostra: qui denique, sicut apud Esaiam legitur, dicunt: Comedamus & bibamus: cras n. morierunt:

natū: & quod in Job scriptū est: Ducunt in bor-
nis dies suos: & in punto ad inferna descen-
dunt. Qui inq̄ hæc cogitant, dicunt, & faciunt:
hi, cùm primū terram huiuscmodi uiderint
cùm primū fructus eius aspexerint: denorare
illam habitatores suos existimāt. neq; enim ul-
lum arbitrantur ad animas peruenire posse so-
latiū, nisi per corpora, & ea, quæ corporū sunt:
& ideo ei detrahunt: & dicunt. Populus,
quem aspeximus, prōteræ statutæ est. Sunt
enim proceri, qui in terra positi, operibus tanq;
manibus aliquibus ēclū contingunt. Ibi tri-
dimus monstra quædam filioꝝ Enach. Quæ
fortes, uel potentes interpretantur. Fortes enim
sunt, qui uitiis resistunt: potentes sunt, qui pñt
cum Apostolo dicere. Castigo corpus meū: &
in seruitutem redigo: ne forte, cùm aliis prædi-
cauerim: ipſe reprobus efficiar. Quæ iccirco no-
minant monstra: quia sic eis uidet. Monstrum
enim uidetur innocētia nocenti: Incontinenti
continētia: impudico uirginitas. De genere gi-
ganteo, inquiunt: quia pusillis uirtute: pusillis
merito, pusillis rōne, gigantes sunt, qui omni-
bus istis excellūt. Vnde & de salvatore nostro
dicimus per Prophetā. Exultauit ut gigas, ad cur-
zēndam uia. Quibus comparati, quasi locu-
stę uidebamur. Non paruitate meritorū fos-
lūm, ueruetiam rationis inopia. Neq; enim po-
miliones, aut nanos uideri se p̄æ illis, dicebāt:

P

DE RATIO BENE MOR

quod certè debuissent si rationis, ut casteti homines, participes credi uoluissent sed quasi locutas: quod experts rationis est animal. Timabant igit: & vel in AEgypto mortui fuisse, uel in solitudine perire cupiebant: ut ne gladio caderent: & uxores, ac liberi eorum ducerent captiuos. Et unde, omo, sciebat, se, si cu illis prelium cōmisissent gladio castricos: & uxores, ac liberos suos ductū iri captiuos? An ex hoc fecerit, quia simile aliquid dici audierant eius, quod in Esaiā legi: Percutiet terrā uirga otis sui: & spiritu labio & suo & interficiat impiū. Et quoniam se terram esse, impios'q; cognoscet: utpote qui testenī tantam rebus impliciti, oculos ad coelū attollerent nūq; nec Deum, uti patet erat, uenerarentur: non imerito eius gladiū formidabant: de quo per Prophetā postea dictū fuit. Accingere gladio tuo super femur tuū, potenterissime. Cūm enim Ap̄ls ad Romanos scribēs dicas: Principes nō sunt timori boni operis, sed malitiae aut non timere potestatem: Bonū fac & habebis laudem ex illa: Dei enim minister est tibi in bonū: si autē malum feceris: time: nou enim sine causa gladiū portas: Dei enim minister est, nūdix in iusta ei, qui malum agit: multò erat magis eius gladius formidandus, qđ sic principibus terrēs ad malefactōrē uindictam gladium prædebet: ut eo scipse nō p̄iret. Uxores porro, ac liberos, quomodo nō quidē

interfici, sed captiuos duci metuerent: tū recte intelligamus: cū quæ illis uxores, qui nam liberi fuerint, agnouerimus. Evidē arbitror: unicuique eōq; qui hæc timebant, concupiscentiam fuisse uxorem: concupiscentiam autem non rei unius, sed multaque. Nam alii desidiosi uxore habebant: atq; ideo contra dām quasi pro labore dolentes mutmurabant. Alii gulā sibi coninxerant eam q; rē sedētes & flentes dicebant. *Quis dabit nobis ad utscendū carnem?* Recordamus pīscīum, quos comedebamus in AĒgypto gratis. In mentē nobis veniunt cucumeres & pepones, porri q; & cēpē, & allia. Alii cum libidine inierant cōtuberium: & iccirco (sicut paulopōst legiſ) Fornicatus est populus cum filiabus Moab. *Actus suis.* Ecce enim de filiis Israel itrauit corā fratribus suis ad scorrum Madianitę, uidente Mose, & omni turba filiose Israel. Alii superbiam uxore duxerat: ideoq; ita cōtra Mosem loquebantur. Sufficiat nobis: quia omnis multitudo sanctoq; est: & iā ipsis eī dominus: cur eleuamini super populum dñi? Alii sibi inuidiam copulauerat: ac propterea dicebat. *Num per solū Mosem locutus est dñs? non ne & nobis similiter est locutus?* Alii postremo alias duxerat. Et hoc, sicut foeminae, quæ si nomina inspicias, multæ videbuntur: sūn uero sexūs nū sunt tñ, uocabalis multæ: sed concupiscentia unum erant solūmodo.

P ii

DE R A T R E N E M O R

Has ergo uxores, nō interfici, sed captiuas duci tinebat. Quia cui semel aliquis huiuscmodi labes infederit: is, etiā si ad meliorē frugem uertatur: nō extingui, sed (ut opinor) captiuā duci concupiscentiā suā cognoscit. quod illis, ut potestate qui latarentur, cū malefacerent: & exultaret in rebus pessimis: de quibus etiā dici poterat. Quoniam laudat peccator in desideriis animę suā: & iniquus benedicit: molestum erat maiorem imodum dimittri quippe secundū desideria cordis sui, & ite in adiumentis suis uolebant: non autem cōueri ad dñm; aut emendare in melius quæ ignorauerat gessissent. Vidi mus quenā uxores: hunc iam, qui sunt hi liberi, quos captiuos duci tinebāt: pariter uideamus. Et quidem, ut ne longius abeamus: Iacobus in epistola sua de huiuscmodi tam uxoribus, q̄ libetis, loquit̄ in hunc modū. Vnusquisq; inquit, tentatur a' concupiscentiā sua, abstractus, & illectus. Hanc esse uxore docuimus, quæ sive illecebriſ virū (ut ita dicam) ad coitū provocat. Ex hoc coitu qd sequatur, ansulta. Deinde concupiscentia, inquit, cū conceperit, parit peccatum. Ecce unū iam filiū. Peccatum uero, cū consumatū fuerit: genetar mortem. Ecce etiam nepiē. Quos ideo liberos uocat: quae uetus loquēdi mos habet, ut appellatione librorum nepotes quoq; intelligant. Mortem aut, non ista corporis intellexit, quæ bonis malis' q;

cōmoris est: cū ab eo uidelicet anima separa-
tur: sed monē animæ: quæ ad malos pertinet
solū: cūm ab animabus eō separatur Deus.
Hos ergo liberos, non quidē ne gladio cade-
rent, sed ne in captiuitatē ducerentur, timebāt
quia, etiam si, morib⁹ in melius cōmutatis, in
iustitiae semitam rediissent: etiā si cū Apostolo
dicere possent: Gloria nostra hæc est: testimo-
nium cōscientiæ nostræ: etiā si (quæ admodum
idem apłs dicit) nibil sibi cōscii forent: & (sicut
Job ait) non reprehenderet eos cor suū in vita
sua: nidebant, qđiu de corpore mortis huius li-
berati non essent, aliam legē in mēbris suis re-
pugnantem legi mentis, & captiuantem eos in
lege peccati. Intra quæ sensum etiā Ioannes in
epistola sua. Si dixerimus, inquit, quoniam
peccatum nō habemus: ipsi nos seducimus: &
veritas in nobis non est. Non igitur ne gladio
caderent, sed ne in captiuitatē ducerent, solici-
ti erant: quia sciebant, captiuos duci posse: peri-
am omnino nō posse. Sed tanta erat hominū
improborum malignitas: tanta peccandi delecta-
tio: tātum bene uiuendi fastidiū: ut, quæ admo-
dum illi, qui (sicut Job ait) dixerunt Deo: Rece-
de a nobis: & scientiā uiarum tuarē nolumus:
quis est oportēs, ut scruiamus eis: & quid nobis
prodest, si orauerimus illum: non solū ne pre-
suerentur hi liberi, uerū etiam ne captiui duce-
rentur, timerentq; ob eā rem in AĒgyptum

P iii

DE R A T B E N E M O R

sedine, melius arbitrabantur: In AEgyptum inq: quam redire, quæ tenebras, vel angustiam, siue tribulationem coangustantem, aut coangustationem tribulationis significat. Quia enim omnis, qui male agit, odit lucem: & non uenit ad lucem, ut non arguantur opera eius: talium liberorum parentes, tales tenebras conquerere oportebat: & angustiam, tribulationem coangustantem, coangustationem q: tribulationis, quibus pessimi cuiusq: anima simul & corpus afficitur: uoluptatis transitoriae desiderio tollerare. Non illos ignis & nubis columna, non Rubij transitus maris, non AEgyptiorum summersio, non aquæ amarae in dulcem mutatio, non coturnicum per castorum circuitum uis illa tam grandis, non marra desuper missum, non Amalechitarum mirabilis peroratione uictoria, non ignis ad cœlum usq: ascendens, non audita de Syna tanto cum terrore vox Dei, non deniq: tot in AEgypto uisa miracula, quod minus in AEgyptum redire melius dicerent, adducere potuerunt. Neq: enim a' Deo adiuuati uolebat: qui contra imperium eius die noctu' q: faciebant. Ideo q: ad extremum tñ id scelus tanta uiro & a' viginti annis & supra punatum est strage: ut ex omni ea qui numerati fuerant multitudine, præter Cæleph filium Iephone, & Iosue filium Num: m: las omnino relinqueretur, qui non in solitudi-

ne interieret. Quod autem ait: Parulos ue-
stros, de quibus dixisti: q̄ p̄t̄dæ hostib⁹ fo-
rent: introducam ut videat terram, quæ uobis
displacuit. Quoniam secundam superiorēm
expositionem ad peccata refertur: ac terra no-
mine humana corpora, quæ de terra sunt sum-
pta, suprā designari iam diximus: perinde intel-
ligendum puto: ac si diceret. Non uos, nō con-
cupiscentia uestras, quæ tales filios, tales pepe-
nere nepotes: sed parulos uestros, hoc est, pec-
cata levia ea, sine quibus uita ista non ducitur:
(Septies quippe in die cadit iustus: & resurget)
uidere faciam corpora: quæ, q̄ nihil haberent
soluptratis terrenæ, uobis displaceuerunt. Quæ
quidem peccata levia dixisse illos commemo-
rat: q̄ p̄t̄dæ hostib⁹ forent: ut superiorēm
expositionem declareret apertius. Hostes enim
sunt, qui cum peccatis bellum gerunt. inter
quos ille præcipuus erat, qui dicebat. Non
ne qui oderant te, domine, oderam: & super
inimicos tuos tabescet. Perfecto odio o-
deram illos: & inimici facti sunt mihi. Ho-
stes autem quædam interficere ac proiicere fo-
lent: quædam suis usibus reservare. Quæ igi-
tur interficiuntur, & proiciuntur: uos estis,
& concupiscentię uestrę: & peccata uestra ea,
quæ gravia sunt simul q̄ mois animę illa, quā
suprā diximus uelut filii qdā uestri, atq; nepo-
tis. Nullus q̄pp̄e alicui hōpe ufas, nulla esse uti.

P iii i

DE R A T B E N E M O R

litas potest. Que autem reseruant: peccata sunt
leuias: quae, prædæ hostibus fiunt: & ad nostros
usus habentur. Siquidem per illa quidam suæ infir-
mitatis, ne se in superbia erigant, admonentur.
Nonnulli diuinæ misericordiæ quotidie peri-
culum faciunt. Alii denique ueniam in se delinqué-
tibus dare, ut a' Deo iphi accipere mereantur, addi-
scunt. Hi ergo parvuli uidetunt, non quidem ois
corpora, sed illa tamen, quæ animas innocentias
atque uirginitati deditas habent: perinde ac lacte
& melle terrâ fluentes habitatores. Quod si cre-
scere parvuli aliquando visi fuerint: si peccata le-
uia sese uel paululum attollere cœperint: Beatus,
qui (sicut ait Propheta) tenebit, & allidet par-
vulos suos ad petram: Petra autem erat Christus.
Nam aut parvulos esse, aut non fluere lacte &
melle eam, ubi sunt, terrâ necesse est. Nunc
iam difficillimam huius disputatiois partem,
quando cætera Deo adiutorie exposuimus; ag-
grediamur oportet: quo pacto, si per populum
multum & fortem, boni, & qui carnem subie-
cere spiritui: rursusque per urbes muratas, loca de
naturâ & incolarum studio munitissima, ea-
demque ad saluatorem, & gemitum iustum dignè
fuscipliendam idonea designantur: esse confe-
quens possit: ut ad eos expugnados, iussu Dei
populus Israel mitteretur. Et quidem (fateor)
supra nostras est uires, tam profunda figura-
rum mysteria, uel solùm querere, nedum in-

uenire. Si tamen aperire dignetur labia nostra
ille, q[uo]d populo suo dixit: Dilata os tuum: & ad-
implebo illud: aggrediemur & istud intrepidè:
si forte ultrò se nobis offerat expositio: & dila-
tatum ad annunciatam Dei laudem os nostru[m]
adimpleat. Scimus autem (ni fallor) Israe[li]s no-
mine, uirum, qui uideat Deum: uel principē cū
Deo, significari: & sub eoru[m], qui in terram lacte-
ac melle fluentem intraturi erant, figura, inno-
rentes, & uirginitatis studiosos intelligi, q[uo]d certè
& nunc Deum uidet per speculū in enigmate:
postea uero facie ad faciem uisuri sunt: sicut in
Euangelio dominus ait: Beati mundo corde:
quoniam ipsi Deum uidebunt: & principes cū
Deo sunt: quē admodū in psalmo quadragesimo
quarto dicit Propheta: Constitues eos pri-
cipes sup omnem terram: & rursus psalmo cen-
tesimo trigesimo octauo. Nimis honorificati
sunt amici tui, Deus: nimis confortatus est prin-
cipatus eoru[m]. Ii ergo bonos, & eos, qui carnem
subiecere spiritui: tunc expugnant: loca'q[ue] ad
Saluatorē, & gentē iustā dignē suscipiēdam
idonea occupant: cùm populū alias quidem &
præceptis maiorum, & bene uiuendi consuetu-
dine diuturna optimē institutum, sed tñ genti-
lem, prædicationibus, exemplis, atq[ue] miraculis,
unius uerbi Dei cultui subdunt. Subdunt autem
illis armis, de quibus in secunda epistola ad Co-
rinthios Paulus ait. **Arma militiq[ue] nostriq[ue] nō**

DE R A T B E N E M O R

catnalia sunt: sed potentia Deo ad destruacio-
nem munitionum, consilia destruenter, & om-
nem altitudinem extollentem se aduersus sci-
tiam Dei, & in captivitatem redigentes omne
intellectum in obsequium Christi. Qui rur-
sus de sermone Dei, quē prædicatoris lingua
denuntiat: in epistola ad Hebreos ait. Vnde
est sermo Dei, & efficax, & penetrabilior omni
gladio ancipiti, & pertingens usq; ad diuisione
animæ ac spiritus, compagum quoq; ac medul-
larū, & discretor cogitationū & intentionū cor-
dis. Ascēdamus igitur & nos per meridianā
plagā: luce, humilitate, & charitate conspicuā:
populi nobis cōmissi mores uitutem'q; pense-
mus: Bonos, uti meliores fiant, spe cœlestiū pre-
miorū accendamus: malis, ut in se aliquādo re-
deant, inferni supplicia exponamus: diuitibus
huius seculi, non sperare in incerto diuitiarum,
præcipiamus: Pauperibus cōtra, regnum cœlo-
rum paratum esse, domini pollicitatione, teste-
mur: Peccata uelut totidē ferocissimas bestias,
aut perimamus, aut uiua capiamus, aut procul-
migrare cogamus: Probos, improbos'q; supre-
mæ horæ memoria ad innocentia studiū pro-
uocemus: Doceamus: nulla esse tanta uitæ, pre-
sentis oblectamenta, ut cum poenarum uitæ al-
terius minima dignæ compensari queant. Con-
cupiscentias, ne quis in matrimonium ducat:
ne'ue ex eis liberos gignat: una cum ipso man-

do perituras esse doceamus: Deū, quem aliquādo per speculū in ḥnigmātē ipsi videmus : eis quēadmodum possumus, ostendamus: ut prin-
cipes cum deo esse nos sentiant, qui per nos ad
Deum uocentur: & expugnatos Christianę mi-
litię armis se gaudeant, qui in captiuitatem in-
tellectus redacti, destructis Gentilitatis munitio-
nibus, & altitudine, quæ se aduersus Dei scien-
tiā extollebat, solo æquata, exemplo Ioseph,
de captiuitate & carcere ad libertatem & regnū
ducantur. Per dominum nostrum Iesum Chi-
stum: qui cum patre & spiritu sancto uiuit & re-
gnat Deus per oia secula seculorū. Amen.

E I V S D E M P E T R I B A R R O C II,
Episcopi Patavini, ad Ioānem Michaēlem, S.
Ro. Ecclesiae Presbyterū Cardinalē Ep̄m Ve-
ronensem, in Victoris Michaelis, fratris patue-
lis monem, CONSOLATIONVM

LIBER PRIMVS

Eisdem sibi, quas ei, quem consolari uult,
meritoris causas, uerū, q̄ crebris suorum fune-
ribus induruerit, non eundē dolore fuisse: Nol-
le aut̄, ut unū quēlibet ex vulgo hoīem; sed ut
sacerdotē, ut ep̄m, ut Cardinalē, consolari. Cap. I.

I C T O R I S fratris patuelis tui,
uini optimi, & ierū tuarū studiosissi-
mi, quem (ut cetera pretermittā, qui-
bus eum, & suo quidē merito, dilige-

CONSOLATIONVM

bas)tu alueras : tu educaueras : tu in eum statu
perduxeras : ut summa de illo oia sperari iam pos-
sent: mortem acerbam mihi æquè ac tibi fuisse,
multa sunt, quæ persuadere possint. Erat mihi
amicissimus, & (quod alterum amicitiae genus
est) in iis studiis apprimè eruditus, quibus ego
maximè oblectari soleo: ætate, qua ego sum fer-
mè: moribus, quales non multos Romæ inue-
nias: comitate, quam quotidianis cōgressibus
biénio toto expertus sum, maxima: gravitate,
ut ætatem facile superaret. Quem ego nō nostra
solum, sed uestri quoq; ordinis, si quātum per
ætatem debebat, exisset: futuru sperabā: mibi q;
ac meis, non tua modo, sed mea quoq; causa p
futuru. Amabat n. me(scio) non minùs, q; quos
plurimū. His, & aliis multis de caufis uiri mor-
tem acerbam mihi æquè ac tibi fuisse, persuade-
ri facile potest: & propterea consolationis per-
inde indigere me atq; tu indiges. sed cū ipse
crebris meorū funeribus, uelut incursantiū un-
diq; ueterum flatibus agitatus obduruenim: &
hoc saltē ex ammissione illorū bonū consecu-
tus iam sim: ut, quæ alius magis sentiret mala,
ego sentiam minùs: morte quidem hois per-
cussus sum æquè ac tor: sed cū ictum senserim
minùs: tantū abest ut consolationis perinde in-
digeam, atq; tu indiges: ut consolari etiā te pos-
se me sperem. quod nisi sperassem: e' re nostra
non erat, de ipso ad te aliquid scribere: ne hui'

veluti contagione moeroris confritis attractu
mutuo animis, & ipse tibi nihil prodessem, &
mihi multū nocerem. Experiat itaq; quod spe-
ro: utrum mihi ex sp̄ia cedat: & quāz pro tua in
me benevolentia, mea q̄ erga te pietate suc-
curnuat, remedia proferam: ut ægram mētem,
si nō unū aut aliud aliquid mouet: moueat mul-
ta: & in pristinum suæ ualetudinis statum redu-
cant. Et quoniam mihi nō cū uno quolibet ex
vulgo homine, sed cū sacerdote, sed cum epis-
copo, sed cum Cardinali sermo est: omittā ea,
q̄c cuilibet in hoc dicendi genere dici consue-
verunt: legem esse cā naturæ: ut quāz semel fuit
nata, intereant. Et, aut non ingressum in hāc ui-
tam, aut egredi, cū vult qui fecit ingredi, opor-
tere: Et, sc̄ne mori, quisquis morit: mori enim
ultimo eius temporis spatio, qd: natus accepit
ut diuerteret: Et, iffe ad suos: quos ibi plures inue-
nit, q̄ hic reliquerit: & nō esse amissum, sed pre-
missum: Et, multis erexit malis, quāz illi undiq;
corporis & fortunæ bonis instabat: Et, magnū
esse Naturæ beneficium, tum maximè de vita
exire, cdm. maxime in vita esse delectat: Et, ubi
dolore proficere nibil possis, stultum esse ut do-
leas: Et, hanc ipsum dolorem ab eo, cuius gra-
tia obuēnit, aut non sentiri, aut molestè ferri, si
sentitas: Et, hoc modo posse nos ad illum ire:
illeū nesci ad nos reuocari non posse: Et con-
sanguineis, affinibus, amicis, qui de nobis pen-

CONSOLATIONVM

deant, seruantes q̄diutissimē debere incolimes: & , nisi hoc frat̄, molestē illos laturos, q̄ pluris a' nobis factus sit unus, q̄ ipsi oēs: Hæc, & huiuscemodi multa, quæ cuilibet ex vulgo homini dici solent, omittā: eaq̄ tantū dicam: qua cū me dicere, tū te in primis audire oportet. Et, qm̄ duplícē tibi doloris esse causam fric̄: altera, quæ ad illum, alteram, quæ ad te attinet: de ea primū uerba facere aggredian, quæ ad illum attrinet: mox de illa, quæ ad te pertinet, scribam. Tu uelim ad uertas animū: & homini rem tuam agenti non minus benignas semel aures prebeas; q̄ semper non meam tantum, sed aliam quoq; cūm agerem, prebuiſti.

Divitis, uoluptatibus, bonaribus, magnoru miorū amicitiis, inesse nihil, quod hominem beatum efficiat: eos tantum beatos effic, qui moriuntur in domino. Cap. II.

O Nōnos latet: Victorem nūm cū uitia multa pariter amississe: diuitias, uoluptates, honores, & quos habebat, & quos fuerat habiturus: ad hæc & studium in suis rebus tuum: quod nec facile quilibet adipisciunt: & quisquis fuit adeptus, inops esse non potest: deniq; non Episcoporū modò, qui Romæ decénio proximo obserua ti sunt aliquādō: sed Cardinalium quoq; ac Summi Pontificis amicitias. Neq; arbitor defuisse,

qui pro te, cùm efferendum iam funus esset di-
cerent illa Aeneç in Pallantem Virgilianū ue-
ba. Te'ne, inquit, miserade puer, cùm lęta ue-
niret! Inuidit fortuna mihi, ne regna uideres?
Nostra neq; ad sedes uictor ueberere paternas?

Hæc si misericordia faciunt iustus est, quem de
eius morte suscepisti, dolor & consolatio cru-
delis: ut pote quæ filii, & eius quidem optimi
damno moueri parentem prohibeat: lugen-
dum'q; est non tibi solùm, sed mihi quoq;, &
ceteris amicis familiaribus, necessariis tuis. Si
uero quicquid dicitur aum, uoluptatum, hono-
rum, in hac uita possideri potest, terrenum ac
temporarium est: & nostra: qui in Apostolorū
locum successimus, conuersatio in cœlis est: ac
bona, quibus trita beata efficitur, sempiterna eē
oportet: alioquin nec bona uideri debent: ne-
dum ut uitam beatam faciant: si hæc, inquam,
ita se habent: neq; iustus est dolor tuus, neq;
consolatio nostra crudelis. Propterea erigen-
da in cœlum intentio est: sensus'q; in sublime
totleidi: ut, quanto cogitatione altius ascen-
derimus, tanto nobis minora uideantur, quæ
putabamus bona. Ascendamus itaq; paulisper:
& de ualle lachrymatum ad tabernacu-
la domini uiuitum scandentes, dicamus cum
Propheta. Beatus uir: cuius est auxilium abs-
te & ascensiones in corde suo dispositio: in ual-
le lachrymarum, in loco, quem posuit. Inde

C O N S O L A T I O N V M

licebit inspicere: quantū a' uero aberrātūs,
 qui in diuitiis, aut uoluptatibus, aut honorib',
 esse alicui, qd' beatum eū faciat, iudicauerīmus:
Cūm, si quid in diuitiis boni ēst: non possessio,
 sed usus ipse illarum sit bonus: & hic ipse usus
 possessorem, si īmoderatus est, laedat: si uero
 moderatus: aut non esse necessarias eas ostē-
 dat: aut custodiendi solicitudinē, & dispensan-
 di laborem inducat. Cūm uoluptates (de hone-
 stis semp uoluptatibus loquor) & rare sint: &
 qto maiores extiterint, tanto fastidium mains
 relinquanticū honores multis cōparati, mul-
 tis seruati atq; aucti curis euaneſcant, ut fumus:
 & nihil homini tandem, niſi leue quoddā no-
 men, nō multò pōst obliuione delendum; dī-
 mittant: Inde licebit inspicere: q incertæ sīnt
 quorūcūq; uel amicitię, uel clientelę potentissi:
 q instabiles, q pericolosæ: cūm & eorū morte
 semper, & detractionibus inuidotū plerūq;, &
 mutatione rei quandoq; in sumum homines
 discrimen adducant. Exibit, inquit David,
 spiritus eius: & reueretur in terram suā: in illa
 die peribunt omnes cogitationes eorum. Et
 rursus. Sedens aduersus fratrem tuū loque-
 baris: & aduersus filiū matris tuę ponebas scā-
 dalum. Et alio loco. Ne timueris, cūm di-
 ues factus fuerit homo: & cū multiplicata fue-
 rit gloria domus eius: Quoniā, cūm interierit
 tuū sumet oia: neq; descendet cum eo gloria
 eius:

eius: & relinquet alienis diuitias suas. Quod si altius adhuc aliquantulum concenderimus: audiemus & nos uocem, quam Ioannes in Apocalypsi de cœlo audiuisse se memorat: Beati mortui, qui in dñō moriuntur: A modò enim iam dicit spiritus: ut requiescant a' laboribus suis: opera enim illorum sequuntur illos: ita tamen quoniam & beatos esse, qui in domino moriuntur: & quare beati sint intelligimus: (Divina quippe uox est, que hoc dicit). id primùm indagare curabimus: utrum in domino mortuus sit frater patrue lis tuus: ut beatus existat: deinde ut quantum eius causa doluisti, tantum contrà letteris: duas has beatitudinis causas in tuebimur: quietis, & lucri: quæ alteram ostendit, cum dicit: Ut requiescant a' laboribus; alteram querò, cum dicit: Opera enim illogi sequuntur illos. Neque uero eternum incoluisse patru- lem tuum, dicere in animo est: aut ieiuniis, & orationibus totos impendisse dies: aut faculta- tes suas omnes in cibos parcerū distribuisse: aut futura more Prophetæ prædictisse: aut alia eiusmodi fecisse, quæ per paucorum, & eorum quidem perfectorum hominum sunt: non hęc, inquam, dicere in animo est: ut esse in domino mortuum cōfirmemus. Sunt oratorum nostri temporis ista: qui, quoties laudādi alicuius of- ficiū suscepere: uera pariter, & falsa miscētes, ita impudenter mentiri solent: ut ludibrio au-

Q

C O N S O L A T I O N V M

ditibus; laudato dedecori sint, non misere, q̄ si nocte cuiuspiam foeminae faciem fucis infestam talem esse contendere audeant, qualis forris uides. Nostrum est: et si nullus id sciat: multo pacto mentiri: & non assentationibus graviam querere: sed ueris ubiq̄ rationibus niti.

Qui pestilentia moriuntur quonia omnia morituros se credunt: ex omnibus hoium generibus maxime in domino mori solent: nee mortuos modò, verum eo etiam tempore, quo moriuntur, beatos esse. Cap. III.

R O P T E R E A, ut in dño mortuum ostēdamus patrem tuum: tamen ad anteactam uitam, cuius tu optimus testis es: (Neq; enim de illa nobis in praesentia dicere cōfitemur) mortis genus addamus. Id pestilentia est. Quid ex hac agumēti eliciam, aūsculta. Scis, hoc esse ingenio homines ferme omnes: ut, quocūq; alio morte laborent: q̄q; pessime habeant: q̄q; ad gravissimam ualetidinem senectus quoq; ipsa, quæ alius est morbus; accedat: spe tamen uaria decepi, melius habituros se putent. Id, seu quod super q̄ iustum est, uiuere appetunt: & quæ miseri cupiunt, hæc facile credant: siue q̄ amicorū bene sperantium aut iacentes erigere cupientium vocibus excitetur: siue quodd aliquid quidvis eō tpe meditari malint, q̄ in quo sunt: siue quodd ex monum occultis circūueniantur insidiis: siue

tantisper defutura vita nil cogitent: dū de p̄f
 fenti aliquid sperāt: sive q̄ alud quippiā, quod
 eos distrahat: interueniat: uiderint ipsi: nos cer-
 tam afferre rōnem nescimus. Hac spe fit ut eo-
 ram mali: atq; adeò plurimi, morte improvisa
 præuenti, dum se diutius uicturos confidunt:
 nec p̄fenti gaudeant uita: & futurā amittant.
 Quid & sibi formidās David, & nobis formi-
 dandum proponens, Locutus sum, inquit, in
 lingua mea: nouū fac mihi dñe finem meum;
 & numerū diem meū moriē: quis est: ut sciā, quid
 desit mihi. At vero qui hoc genus morbo la-
 botant, quā pestilentiā uocant: contraria pror-
 fici ratione, etiā si minis male habeant, q̄ ut re-
 cuperare ualeat: in p̄fentiā in ipso iu-
 tentutis flore existat: quoniam paucissimi sunt;
 ne dicam nulli, qui ex ea euadant: p̄fentis ui-
 ta spem nec minimā habent: multo q̄ minorē
 iuuenes: q̄ in eam zetatē morbi violentiā ma-
 gis grassati solere intelligunt. Hinc sit, ut neq;
 improvisa unq̄ morte intereant: & p̄fentem,
 quasi quae ad eos nihil pertineat: uita non ap-
 petant: sed (quē admodum Ezechias Rex Iuda,
 cū ad eū Esaias propheta intrasset: dixisset q̄:
 Dispone domui tuā: quia morieris tu, & nō ni-
 vies) conuertant faciem suā ad parietem: & fle-
 tu magnō peccata sua fleant. Hoc modo sit, ut
 & peccitorum peccatoꝝ ueniam consequant:
 Sicut in Ezechiele scriptum est: Impietas impii

Q. ii

CONSOLATIONVM

non nocebit ei, in quaecumq; die conueritus fuerit
ab impietate sua: & in futurum memoria modis
nō peccent. Quidem admodum alibi dicitur:
In omnibus operibus tuis memorare nouissi-
ma tua: & in eternum nō peccabis. Qui vero &
peccatorum peccatoꝝ ueniam cōsecuti sunt:
& in future non peccant: alteram praecepti pa-
rem impluerunt, quod uolenti uita, & dies tui
dere bonos cupieti iabetur. Declinat enim a
malo. Cum autē uiuere uelle, unicuiq; sit pro-
prium: & ratiō fiat, ut uelimus, quod nullo pa-
cto consecuturos esse nos credimus: quādo in
præsenti uita nullo pacto futuros esse se credūt:
necessit̄ est, eos, circa illiꝝ omissa, ad future am-
orem accendi. Qui vero futuram diligunt: nō di-
uinas modis, uoluptates, & honores præsentis
uitæ non amant: sed suam quoq; ipsoꝝ animam
odiunt: memores itius dominicæ sententiaz, di-
centis. Siquis uenit ad me: & non odit patrem
suum, & matrem suā, & uxorem, & filios, & fra-
tres, & sorores, adhuc aut & animam suā: non
potest meus esse discipulus. At uero, qui teme-
ra cuncta despiciunt: qui suam ipsoꝝ animam
odiunt: qui Christi discipuli facti iam sunt: cer-
teia magnificat oportet: Deum super dia di-
ligant: magistrum' q; suū, ubi esse illū sciunt, se-
quātur siplū cogitent: ipsum imitent: humili-
tatem custodian: Humiliavit. n. se Christus,
formam semi accipiens in similitudinem ho-

minam factus, & habitu inuentus ut homo: patientia seruent: seruauit enim & Christus: Qui, (sicut in Petri ep̄la legimus) cū malediceretur, non maledicebat: cū pateretur, non cōminasbar: Charitatem diligent: dilexit enim & Christus: qui aīam suam non pro amicis tñ, sed pro iamicis etiā exposuit: solertiā ament: amavit enim & Christus: qui diem pr̄dicationi, noctē orationi dabant: Liberalitatem amplectant: amplexus est enim & Christus: qui, omnia boni- nibus cūm dedisset: seipsum insuper dedidit: Sor- brietatis habeant curam: habuit enim & Christus: qui totos quadraginta dies cū jejunauit: nihil aut comedit, aut bibit: Pudicitiam eligauit: elegit enim & Christus: qui uirginem matrem inuenit: ipse uirgo fuit: & Ioānem apostolum, q̄ uirgo erat, pr̄z cæteris honorauit. Sic, alterā etiam præcepti partem implentes, faciunt bonū: operibus, si possunt: herbis, aut cogitationibus, si non possunt. Quis ergo in dubium revocet: eos, qui peste cōfecti morimur: in domino moriri? Quis nō uideat: unū hoc morti genus, quò formidolosius est: hoc esse mortitatis utiliss̄? Quis non intelligat: Victorem nostrum, pestis violentia superatū, cū uictoria sui nominis ex- cessisse c̄ uiuit: & (Quādo in domino mortuus est) beatū esse: Beatum inq. Neq; enim metua est vox illa, cū dixit, Beatos mortuos, qui in do- mino moriuntur. At quonam pacto beatos?

Q. iii

C O N S O L A T I O N V M

cum mens ipsa sit malum: & malo beatus effici nemo possit: An beatus est homo mortuus, non cum moritur: si in domino moriatur? Nam & Apostolus, qui dicebat: dissolui, & esse cum Christo, multo melius est: cum sciret, beatum esse nullum, dum moritur: Qui sumus, inguit, in hoc tabernaculo: ingemiscimus gratiati, ed quod nolumus expoliari, sed superuenisti: ut absorbeatur quod mortale est, a uita. Quanq; & illud a uero alienum non est: si Petrum audiamus dicentem: Siquid patimini propter iustitiam: beatiss& rursum Lucam. Illi quidem ibant gaudentes a conspectu concilii: quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Si enim beatus est, qui aliquid propter iustitiam patitur: & qui mortem propter iustitiam patitur: aliquid propter iustitiam patitur: beatus est profecto, qui mortem propter iustitiam patitur; etiam eo ipso momento, quo patitur. Spe hancq; saluus iam factus, præ illius, quod præstolatur, magnitudine boni, quæcumq; patiatur in cōmoda, minora esse cognoscit, q; ut beatitudinem suam immittuant. Quāobiēm, si Victoris tui causa dolor: q; multa simul cum vita amiserit: cogites necesse est: eum, cum in domino mortuus sit, plura multo & pretiosiora lucratum: & eam, propter quam omnia illa, quæ amiserit, bona quæ solent, beatitudinem consecutum: pro-

partis magna: pro terrenis cœlestia: pro temporalibus sempiterna possidere.

Omnis in præsenti uita quietis gratia labores: sed eam non nisi in domino mortuos invenerit. Cap. III.

ED uideamus iam istas beatitudinis eorum causas. Requiescet, inquit, a laboribus suis opera enim illorum sequuntur illos. Scis(puto) ex quo tempore factus est homo in animam uiuentem: etiam prius q̄ Dei mandatum precepisset, operi eum destinatū fuisse. Posuit eum, inquit, in Genesi Moſes, in paradisum uoluptatis: ut operaretur, & custodiret illum: Postq̄ uero preterit: multò magis quippe cui est diuinum. Maledicta terra in opere tuo: in laboribus comedes ex ea. Et paulopost. In sudore uultus tui uesceris pane tuo. Vnde nō ab re in Iob Eliaz Homo, inquit, nascitur ad laborem: & auis ad uolatum. Huic si quies nulla unquam datur: quis non miseriam diceret conditionem nostram & quos (ut non dicam labores eorum, qui Romæ Episcoporum, Cardinalem, Summi pontificis domos inhabitant: qui unq̄ tantò maiores existunt, quantò & ille, in cuius domo sunt, maior est) ex quo natu sumus tempore, labore, sudare, fatigari usq; in extremū uitæ diem, sine ulla cessatione, oportet. Et quidem sicut omnibus committit.

Q. iii i.

C O N S O L A T I O N V M

est laborare: ita nullus est (ut opinor) qui labo-
rem, & si ultra cum suscipiat: non ut quiescere
aliquando possit, suscipiat: sed dum in procel-
loso huius uitæ mari iactantur: dum cupidita-
tis, aut timoris, gaudii' ue, aut doloris, uelut qui-
busdam uentorum flatibus impelluntur: ubi
quiescant non habent: nisi forte (quod paucis
optimis, & his quidem munere Dei contingit
interdum) in excessu mentis constituti, Creato-
ris pulchritudinē ueluti trāscūtem. (neq; enim
diutius in ea imorari licet) aspiciant. Cūm igi-
tur non alia ex causa laborem suscipiant homi-
nes, q̄ ut quiescant aliquando: & quiescere in
hac uita plane non possint: cupiditatis quippe
unius finis, alterius principium est) &, quibus
plurima ex sentētia obuene'rezai plura sibi mul-
tō, quorum gratia dies nostes q̄ laborandum
sit: deesse existimēr: & parta, seu seruare, sive di-
spensare uelint, labor non minimus sit: Labor
eriam grandis, amissa recuperare. cūm hæc, in-
quam, ita se habeant: optimè cū illo actum uis-
detur: qui eam, quā hic multis quæstā labori-
bus inuenire non potuit, quietē tandem adeptus
est. Adeptus est autem, qui in dño mortuus, re-
quiescerē iā a' laboribus suis meruit: & uidere,
quod oculus nō uidit: nec auris audiuīt: nec in
cor hominis ascēdit: & satiati diuinę p̄fētū
maiestatis; sicut ait Propheta: Ego autem in iu-
stitia apparebo conspectui tuos: Satabor, cūm

apparuerit gloria tua. Optime itaq; cū Victore tuo actum uidetur: qui, in domino mortuus cū sit: laborum suorum quietem adeptus, migravit a' sudoribus ad refrigerium, a' laboribus ad quietem, ab operis præsentis uitæ ad mercedē futurę. Iustus quippe (sicut scriptum est) si mox te præoccupatus fuerit: in refrigerio erit: in refrigerio aut non quolibet, sed de quo ait Propheta. Transuiimus per ignem, & aquam: & eduxisti nos in refrigerium. Qui n. a' cupiditatū cōfici bus ad timoris aquas, ueluti ab Austro in Septentrionē impulsi sunt (neq; n. in illisquiescere, neq; ab hoc esse possunt imunes, donec in dñō tandem moriatur) quid aliud, q; per ignē, & aquā transentes in refrigeriū educuntur? Hoc aut refrigeriū quale sit ipse demonstrat: sequitur enim: Introibo in domum tuam: Ostendens, non aliter educi nos in refrigerium posse, q; si dominum Dei introeamus. Quod si intraturo dominum Dei, etiā priusq; ingrediatur, refrigerium est: quid illi erit, qui iam introiuit?

Quietē, quā hī, qui in dñō mortui sunt, cōsequuntur: bonis oībus abundare: ea' q; multò plura uideri, q; in pñti uita unq; fuerint uisa. Ca. V.

ED age, quies hēc sola' ne, ac nuda quies futura sit: videamus: an ēt aliud quid ultrā? Nam si, præter quietem, nihil est amplius habitura: & hēc ipsa q; es futura est nuda: non deerunt fortassis, qui dicant:

CONSOLEATIONE

torporem potius, & inopiam appellari debet: qd' absit ut de tantę beatitudinis domo, in quā nullus nisi probatus & operum bonorum plenius admittitur: quispiam suspicet. Audiamus: igitur, de cœlo uox missa quid dicat. Opera, inquit, illorū sequuntur illos. Propheta, cùm de auaris, & ambitiosis in quadragesmo dicit: psalmo loqueretur ad eorū, qui in cibos pauperum omnes facultates suas distribuūt: & eligūt abiecti esse in domo Dei sui, magis q̄ habitare in tabernaculis peccatorum: sublevādam spē, Ne timueris, inquit, cùm diues factus fuerit homo: & cùm multiplicata fuerit gloria domus eius: quobiam, cùm interierit, non sumet omnia: neq; descendet cū eo gloria eius. Hic autem, opera, inquit, illorum sequuntur illos. Vnde de quātum inter hos, & illos intersit. De illis dicitur. Beati mortui, qui in domino moriuntur. De istis autem in eodem psalmo. Sicut oves in inferno positi sunt: mors depascet eos. Et rursus. Usq; in æternum non videbit lumen. De illis. Requiescent a' laboribus suis. De his autem: Laborabit in æternum. De illis. Opera illorum sequuntur illos. De istis. Non sumet omnia: neq; descendet cum eo gloria eius. Quod si eum plurimi arbitrarētur beatum: qui quod sibi & honoris & diuinarum in hac vita quæsisset, id secum moriens posset in alia habetur auferre: quāquā & auferre laboriosum:

foret; & haberet non ibi magis beatum efficeret, q̄ hic fecit: ubi (quē admodū supradiximus) parandi, seruandi, dispensandi, recuperandi, miseriæ multæ sunt: quanto æquius est: eum iudicari beatum: qui gloriosum operum bonorum fructum, quem in prima ad Corinthios epistola Paulus Apostolus, aurum, argentum, lapides pretiosos appellat: ueluti certam laborum, suorum mercedem, sponte sua sequentem habebit. Dicente in eadem epistola Paulo: si cuius opus manserit, quod superædificauit: mercedem accipiet: & Propheta in psalmo centesimo uigesimo sexto: Cūm dederit dilectis suis somnum: ecce h̄c creditas domini, filii merces, fractus uentris? Neq; em̄ sine causa, cūm de alicuius probati hominis morte scriptura sacra mentionem faciat: et plenum dierum, aut operū bonorum affirmat: sicut in actibus Apostolorum Tabitam: de qua Lucas Euangeliſta cūm loqueretur: priuſquam mortuam dicebat: Hęc erat, inquit, plena opibus bonis, & elemosinis, quas faciebat. Et in Genesi de Abraā: quē prouectę ætatis cūm dixisset: plenum diege adiunxit. Et in suo ipſius libro de Iob: qui mortuus scribitur senex; & plenus dierū. Per dies (ut opinor) opera bona, quę coram hominibus, ut glorificet Patrem nostrū, qui in cœlis est, hūi, significantibus ubiq; scriptoribus: ut siquę de illorū, quos mortuos narrant, morte dolorem

C O N S O L A T I O N V M

suscepimus eum, q̄ pleros bonorum operum
 obiisse intelligimus, deponamus: imo in gau-
 dium conuertamus: quoniam preiosa sit in co-
 spectu domini mors sanctiorū eius. Cūm. n. te-
 ste in epistola ad Hebreos Paulo , non habeas
 mus hic manentem ciuitatem: sed futuram in-
 quiramus: & (sicut auctor est Petrus) aduenē si-
 mus & peregrini: qd' & propheta in psalmo tri-
 gesimo octavo cōfirmat, dicens : Aduena ego
 sum apud te, & peregrinus sicut oēs p̄t̄s mei:
 & ex procelloso huius uite mari, ubi (sicut in eo-
 dem propheta legimus) inter secunda & ad-
 uersa fluctuantes, modò ascēdimus usq; ad cœ-
 los, modo descendimus usq; ad abyssos : omnia
 stam bonis operibus nauem in cœlestis patriæ
 portum ducere contendamus: tam ex illorum
 causa, qui in domino pleni operib⁹ bonis obie-
 runt, dolēdū: q̄ mercatorū, cūm de longa nauigā-
 tione onustas pretiosissimis mercibus naves, sa-
 ni atq; incolumes deduxerē in portum. Quia
 immō tantō illorū causa gaudendum est ma-
 gis: quātō terrenis cœlestia, transeuntibus per-
 māsura, corporalibus spiritualia , magis preio-
 sa & uidentur, & reuera existunt. Nā illis ēt ma-
 le uti quis potest: & qui non malē uti: nonnū-
 q̄ pp illa male perit: his uero neq; male uti quis
 piā potest, nec pp hac male perire: cūm a cœ-
 lesti patria non mind̄ extorris sit oīs poena, q̄
 culpi. Statuit, inquit, Prophetā, procellam eius

in auram: & siluerunt fluctus eius: & latati sunt,
 quia siluerant: & deduxit eos in portum uoluntatis eorum. Mortuo quippe in domino homine,
 procella eius in auram uertitur: unde non rigor,
 sed refrigerium sentiatur. Silent fluctus: nec est
 quod uel secunda erigant: uel aduersa deiciant. Latentur: quia siluerunt. Non ne erit amplius neque
 iustus, neque clamor: sed nec ullus dolor: quod pri-
 ma abierunt: & deducunt in portum uolunta-
 tis eorum: portum quietum, portum tranquillum,
 portum securum, portum placidum, portum opta-
 tum, portum, ad quem remis uelis quod contendebant. Portum, inquit, uoluntatis eorum. & quoniam
 est eorum uoluntas: nisi ea, quae & cetero iū ho-
 minum sunt bona, & hoc ipsum sumum ac semperi-
 sum inueniāt: quod nō. proculdubio euenerit:
 quod in domino mortui, deducti iam sunt in por-
 tum uoluntatis suę. Nam ceteris ne bona qui-
 dem dici metetur, quod habent: nedum sumum
 aut semperitem bonum est. Et quoniam de portu ser-
 mo est: attēdamus, quid in hoc portu amplius
 videatur: quod in mari uiderimus. Solēt mercibus
 onustæ naues magis in portu onustæ uideri,
 quod in alto sunt uisæ. Vbi enim minus est aqua:
 cum repellere ac sustinere minus possit: one-
 ri cedat oportet: demergi: quod amplius sinat: con-
 traria uero ubi plus: quod utique in mari est: cùm
 uis ea sit aqua: ut sursum uersus compellat:
 repellat necesse est omnis, atque sustineat: nec de-

CONSOLATIONVM

mergi idem sinat. Hoc iis evenit, qui in domino moriuntur. quandiu enim in huius uite mari, uelut omnia quædam operibus bonis nautia, fuerint: minus pleni usi sunt: septiesque in die cadit iustas: & Si dixerimus, quantum peccatum non habemus: ipsi nos seducimus: & ueritas in nobis nō est; hæc sursùm uersus compellunt: nec demergi identidem sinūt. At uero, cùm in portum deducti iam sunt: ubi, quod sursùm uersus compellat, Superbia profundum non est: bonis pleni operibus, omnisi magis & esse uidentur, & reuera sunt. nec est q̄ timeant articuli in pariete scribentis interpretationem illam, de qua apud Danielē legitur: ut dicatur alicui eorum. Appensus es in statera: & inventus es minus habens. Si enim appendantur in eas inuenientur plus habere, & p̄ se humilitatis magnitudine demergi profundiūs: utpote cùm humilitatis gloria comes existat: (Qui enim se humiliat, exaltabitur) & gloriæ, quæ solida & plena gloria est, insit pondus. Dicente in secunda ad Corinthios Paulo: Id, quod in presenti est momentaneum & leue, tribulationis nostre, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis. Quamobrem, cùm eorum, qui in domino moriuntur, opera suos sequuntur authores: & pleni dierum, atq; operum bonorum, de peregrinatione in patriam; de mari

in portum perueniant: onusti'q; pretiosis me-
cibus magis & videantur, & re uera sint: Vi-
& toris tui gratia letetis oportet: quando, in do-
mino mortuus, ea consecutus est omnia, quæ
uix optare uiuus auderet.

Quietem, quam ii, qui in domino moriun-
tur, consecuturi sunt: aliud Dei laudibus oc-
cupari: eas'q; delectationem afferre, qualem in
presenti uita expertus est nemo. Cap. VI.

I D I M V S : non nudos, aut ina-
nes abire, qui in domino moriun-
tur: videamus iam: sola' ne quies
futura sit hęc: an operis etiam ali-
quid habituras? Nam si operis est
aliquid habitura: falsum esse videbitur, quod
ait. Requiescent a' laboribus suis. Operis enim
comes esse consuevit labor, quieti utiq; contra-
rius. Contrà, si sola futura est quies: videbi-
tur itidem illud falsum, quod ait. Opera illo-
rum sequantur illos. Nisi fonte opera quis-
piam ita intelligere uelit, ut aedificium, uel hu-
mummodi aliud: in quo & extruendo labo-
ratur: & extructo quiescit. Sed nos, esse ali-
quid in operibus istis intelligimus, quod tor-
porem ita excludat: ut quietem non turbet.
Torporem quippe non culpan modò, sed pec-
cnam esse, certum est: & in eo regno tam pec-
cnam nullam esse, q; nullam culpam. Vtrūq; au-

C O N S O L A T I O N V M

tem hic dicit: Et requiescent a' laboribus suis,
& opera illorū sequunt illos. Quæ igit, aut qua-
lia sint opera hæc, quæ & torporē excludant, &
quietem nō turbent, Propheta declarat, dicens.

Beati qui habitant in domo tua, domine: in
secula seculorū laudabunt te. Et in Esaia domi-
nus. Ecce serui mei laudabunt p̄ræ exultatione
cordis. Sed est qd̄ huic in Apocalypsi cōtra-
rium videat: ubi de quatuor animalibus, quæ
in circuitu throni erāt, mentionē faciens. Et
requiem, inquit, non habebant, die ac nocte di-
centia. Sanctus, Sanctus, Sanctus, dñs deus om-
nipotens: qui erat: & qui est: & qui uēturus est.

Si n. requiem non habebant: quomodo ne-
rum uidetur: ut requiescat a' laboribus suis? An
& requiem non habebunt dicendi: Sanctus Sā-
ctus Sanctus, dominus deus omnipotens: & re-
quiescent nihilominus a' laboribus suis? H̄c n.
etiā si mente promptissima laudemus Deū: de-
bilitat fames: sitis inualidat: occupat sōnus: la-
tera dolent: raucescit nox. ibi aut̄ non esurient:
neq; sūtient. Satiabor enim, inquit, cūm appa-
raerit gloria tua. Et rursus. Inebriabuntur
ab ubertate domus tuae: & torrente uoluptatis
tuę potabis eos. Non dormient. qui enim doz-
miunt: (sicut in prima ad Thessalonicenses epi-
stola scribit Apostolus) nocte dormiunt. Ibi
aut̄ (quemadmodum in Apocalypsi legimus)
non erit nox. Ponę, inquit, eius non claudent
per

per diem: nox enim non erit illuc. Non doler-
bunt scriptū est enim. Iam non erit amplius
neq; luctus, neq; clamor: sed nec ullus dolor.
Non raucescent. Qui enim raucescunt: id est max-
cescunt: quia laborant clam adorante Prophe-
ta, qui ait. Laboravi clamās, rauces factū sunt
fauces meæ. Ibi autem requiescent a laboribus
suis. Erit igitur quod operentur, quod fatiget:
non erit. Requiescent a laboribus suis: & lau-
dandi Deum, requiem non habebunt. Quod si
etiam iis, qui ea tenet, quæ carnis & huius mon-
di sunt, sapiunt: misericordia statio tanta est: ut
cùm studiosus paulò, & attentius alicuius fore
tasse etiam meretricis laudes cecinerunt: fruas-
tas eis ex eo concrenuat: q;q; harmonia quædam
mirifica in animis relinquatur: maior aut mül-
to existat: dum canunt: q;q; ad famen, sitim, son-
monū, laterum & uocis fatigationem, quam di-
ximus, accedant plerique & incōmoda alia, ut
noctis, imbrium, frigoris, aut caloris, & obstre-
pentium: & aduigilū qui ciuitatem custodiūt,
uel riualis, interdum etiam & domesticorum im-
prouisum impetum propulsandū, atmatis cir-
ca se habere, ipsi itidem armati cogantur: quan-
ta per immortalem Deum, habitatibus in domo
domini, ac ea, q; spiritus & coelestis regni sunt,
tautum sapientibus debet esse suauitas: qui stu-
diosissime atq; attentissime non cuiuscunq;, sed
Dei, regis ac domini sui, eiusdemq; summi ac

R

C O N S O L A T I O N V M

ueri boni laudes concinentibus sibi angelorum & sanctorum choris, nihil in se, nihil extra se in eōmodi aut perturbationis sentientes, in secula seculorum decantantur. An tibi hoc parvum videtur, quod ait Propheta: Beati, qui habebant in domo tua dominum in secula seculorum laudabut te? Et cui beatitudine lingua nostra inferiat, q̄ ei, qui fecit eum? Sicut in Exodo ipse ait:

Quis fecit os hominis? aut quis fabricatus est inutum, & surdum, nūdētem, & cæcum? Non tu ego: Cui rufus scānvis cantet, q̄ ei, de quo ait Propheta: Gustate, & nūdiate, quoniam suavis est dominus? Cui postremō perseverantibus seruit, q̄ ei, & quo & perseverandi vires, & in perseveratione dulcedinem, & in dulcedine præmium accipit. Laudavit Victor nūs, cū adhuc nobiscum degeret, dominum, canēs & psallēs (sicut ait Apostolus) in corde suo domino: sed non continuè: Alia quippe interuenierunt negotia: quęc, cōm̄ sine peccato tractari possent: absq; ingenti uel periculo, nēl incōmodo p̄t̄ermittit̄ non poterant. Id ipsum etiam tempus, quod laudando tribuebat Deo: irrūpentibus ex improviso perspē (ut occupatissimo cuiq; fermè accidit) aut etiam surrepentibus (ut minda occupata evenit) curis, non totum tribuebat: sed cogitatione aliud longè diuersum agente, lingua sola laudabat. quemadmodum scriptum est. Populus hic labiis me honorat: cor autem

eorum longè est a' me. Hæc opera eius erant sed imperfecta, & quæ ne ipfi quidem authori plane satisfacerent. Cùm enim aliquando raputum se cerneret, quod non uolebat: dicebat intra se (puto) cum Apostolo ad Romanos. In felix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis huius? Landat nunc eū tandem, & continuè & astentissime: quippe cui nullum sit negotium aliud, quod si prætermittatur, uel periculum afferre cuiquā, uel incòmodum possit & diuinæ præsentia maiestatis nullas alias aut irrumperet, aut surrepere cogitationes permitat. Hæc opera eius sunt: sed perfecta: & quæ non Deo minus, q̄ authori suo sint grata. Secuta sunt autem illum: sed ita: ut quanto nobilior est domus domini, de qua dicit Propheta: Elegi abiectus esse in domo Dei mei, magis q̄ habitare in tabernaculis peccatorum; diuersio serui, de quo scriptum est: Corpus, quod corruptitur, aggrauat animam: & tenet in habitatio deprimit sensum multa cogitationis: tanto nobiliora sunt ea ipsa nunc, q̄ antea fuerint.

Pacem carnis cum seipso, & cum spiritu, item q̄ spiritus cum seipso & cum carnē, similiter q̄ a' dæmonum & malorum hominum impugnatione. Victore, quia in domino mortuus est, consecutum iam esse.

C A P.

VII.

R ii

CONSOLATIONVM

VID autem de pace dicam: quām
cūm apud nos affequi nūq̄ potue-
rit: nūc tandem affecitus intelligit,
quid sit pax Dei, quā exuperat oēm-
serisum sicut in epistola ad Philippenses scri-
bit Apostolus. Nam hīc decebat assidue bel-
lis, non manifestis tantum, atq; extrinsecis, sed
domesticis, & occultis. Scrutantur aduersus nos
quaquatorsum infidiae: capiuntur incauti. Im-
petus contra cautos fit. Caro (sicut ad Galatas
scribit Apostolus) aduersus spiritum concipi-
scit: spiritus aduersus carnem. Hæc sibi inuicem
aduersantur: ut non quæcumq; uolumus, illa fa-
ciamus. Quid & in epistola ad Romanos ostē-
dit dicens. Non quod nolo bonum, hoc ago:
sed quod odi malum, illud facio. Et rursus. Vi-
deo aliam legem in membris meis, repugnan-
tem legi mentis meæ, & captiuantem me in le-
ge peccati: quæ est in membris meis. Sed &
aduersus seipsum caro contendit: & humili ac-
fici, calidiq; ac frigidi pugna continua fit: do-
nec morte eam superueniens dirimat. Spiritus
itidem contra se diuisus descendit in campum:
& dum animæ inferior pars uideri uult supe-
rior: aliud bellum intra nos plusq; ciuile, plusq;
domesticum geritur. Accedit ad hæc, malorum
spirituum numerosus exercitus: qui, cūm im-
petum in nos per infortunia & calamitates fe-
rocissimum fecerint: quotquot eo modo uin-

ceteri non potuerunt: secundis rebus & prospexit adorunt: saepeque a' miserijs extorquent hominibus: ut qui uincere & regnare potuerant: uinci ac seruire malint. Cōtra quos Apostolus in magnifica illa, quam ad Ephesios scribit, epistola, armari nos admonet, dicens. Induite uos armaturā Dei: ut possitis stare aduersus infidias diabolis: quoniam non est uobis colluctatio aduersus carnem, & sanguinem: sed aduersus principes & potestates: aduersus mundi retores tenebratum harū, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus. Quid uero de eo belli genere loquar, quod peruersi hominū improborum mores inferunt malis exemplis quotidie, injuriis autem & contumeliis frequenter? Aduersum quos, dum uel secretò detrahunt nobis: uel aperte maledicunt: & dictis interdū facta addentes: uel bona nostra iniuadunt: uel in nos ipsos impetum faciunt: iugiter decentandum est? Et, si decentandum non est: quod auferenti a' nobis tunicā, præbere uelimus & palium: ac percutienti in unā maxillam, porrige, re nō recusemus & aliam: (quod quis est, qui hoc faciat?) pacem tamen habere non possumus: quod eos dolemus, non quales nos sumus, existere. In his tatis tam' quod periculosis bellorū ex omni parte incursantium tumultibus die noctu' quod pergnare difficile est: difficilius non uinci. At uero pace frui posse, omnino impossibile. quod si absq;

R iii i

CONSOLATIONVM

pace ne uita quidem esse potest iucūda: & quæ pacem habet, iucundissima est: non est, cur Victoris nostri gratia doleamus: qui uitam eam amisit, quæ plena erat tumultus: cū eam inuenisse illum sciamus, quæ ad rerum oīum abundantiam etiam pacis multitudinē habet: sicut scriptum est per Prophetā. Mansueti autem hæreditabunt terram: & delectabimur in multitudine pacis. Terram autē non hanc nostram: sed eam, de qua per eundem Prophetam dicit. credo uidere bona domini in terra uiuentium.

Victorem beatorum omnium & Christi secundum humanitatem, postremō ēt ipsius Dei, uisione atq; afflentia, esse beatum. Visionē autē & q; pulcherrimārū, & q; mirificè delectarum sit rerum, delectabilissimam esse. Cap. VIII.

A M uero illud quātæ beatitudinis est: q; Deum, in quem desiderant angelii prospicere: quo cūq; uertatur uidet non ultrā per speculum in enigmate, ut olim: sed facie ad faciem: Et, cūm de angelis, qui etiam Angeli nostri uocantur, propterea q; nostri curam gerunt: Saluator dicit: Angeli eorum semper uident faciem patris: in eam, quæ angelorum quondam solorū fuit, beatitudinem accersitus, multò nunc felicitis delectetur, q; unquā anteā in terrenarum apparatu pōmparum delectatus sit. Nam si ad ea, quæ istic fiunt, terrenarum rerum spectacula ex

rotu urbe, interdū etiam ex finitimiſ locis idēo
 conuenitur; quia ſpectare, delectatio quædam
 eſt: & tanto studio conuenitur: ut ſe mātuo cō-
 culcent in turba: nonnunq̄ etiam opprimant
 quanto eſt ad illud ſtudio cōcurrēdum: quod,
 in cœlo cūm ſiat: & omnium, quæ ingenio hu-
 mano excogitari poſſunt, maximū ſit: immo
 etiam maius, q̄ ut humano excogitari poſſit in-
 genio: delectationem talem, tantamq; affert:
 ut merito beatus dicatur, qui eo' ſemel perue-
 nire meruerint. Ad hoc autē cūm uelutē de Ioh*n*
 in quis regionibus Victor noster ascendetis:
 quis eius gratia doleat: qui illud modō Salua-
 toris nostri legerit diſtam, ubi ait: Beati mun-
 do corde: quoniam ipſi Deum uidebunt. Pul-
 chrum eſt, ascendisse in cœlum: Pulchrum, in-
 ter hominum atq; angelorum choros uetsari:
 Pulchrum, virginem matrem Mariam, reginā
 cœli, angelorum dominam, ſeculi aduocatā;
 uirtutum monilibus ornatam, formosam, ut
 Luna, electam, ut Sol, temibilem, ut caſtorum
 acies ordinata, iuxta filium ſuum, Deum ac do-
 minum noſtrum, affuentibus undiq; cœleſtis
 regni proceribus, in throno gloriae reſidentē,
 metis oculis intueri: Pulchrum eſt, Christum,
 de quo legimus Prophetam dicentem: Spe-
 ciosus forma p̄ae filii hominum: Deum ne-
 rum, & hominē uerum, ſecundū humanitatē ſi-
 milem nobis, ſecundū diſiniratē Patri æqua-

R iii

CONSOLATIONVM

lēm, in splendoribus sanctorum, ad Dei Patris
dexteram, in carne, quam pro nobis assumpsit,
sedentem, suos & inimicos scabelli more pedi-
bus conculcantem, aspicere: Sed pulcherrimus;
& quod omnia, quae ubique sunt, pulchra facile
superet: Deum creatorem omnium, uisibilium
atque inuisibilium, reuelata facie contemplari: &
(sicut in epistola sua prima Ioannes ait) videre
sicuti est: nec solum uidere: sed similem ei esse.
Nunc enim, ait filii Dei sumus: & nondam ap-
paruit, quid erimus. Scimus autem: quoniam, cum
apparuerit: similes ei erimus: quoniam uidebi-
mus eum sicuti est. Quod si inter uos aliqui sunt
(ne omnes dicam) qui, cum Summo Pontifici,
factis decorati uestibus, mitrisque coronati in
populi Romani, & aduenatum ex omni Chri-
stiani orbis parte istuc confluentium conspe-
ctu assistitis: mira nescio qua glorie humanæ
dulcedine pertentamini: maximeque, si ab illo-
rum uos aliquo uidendos intelligatis, quibus,
cum adhuc eo in statu non essetis: noti eratis:
cum tamen & morte omnino terminandam
esse huiusmodi gloriam non ignoretis: & ex
aliorum casibus etiam ante mortem terminari
posse sciatis: & ille ipse, cui assistitis: similis ue-
strum sit: homo, quantum ad corpus attinet,
corruptibilis, & mortal is: quia vero ad animam
pertinet, neque Petro sanctior, neque Paulo sapien-
tior; si inquam inter uos aliqui sunt, qui, cum

ei assistitis, mira nescio qua glorię humanę dulcedine pertentamini: quid Victori nostro putamus esse dulcedinis: qui sancto sanctorum Deo, incorruptibili & immortali, a quo ois sapientia est: ueste immortalitatis indutus, & mitra innocentiae coronatus, in angelorum atq; sanctorum ex omni populo, lingua, & natione, congregatorum oculis assistit: & uideri se, non ab uno aliquo, aut duobus, sed a compluribus, quibus aetate notus erat, intelligit: cum praesertim neq; morte, neq; alia quavis ratione, terminandam esse gloriam eam intelligat: utpote quam neq; error induxit: sicut in Ecclesiaste scriptum est: Malum quasi per errore egrediens a facie principis, positum stultu in dignitate sublimi: neq; adulatio decipi: quemadmodum eodem in libro legitur: Melius est a sapiente corrigi: q; stultorum adulazione decipi: neq; oppugnat inuidia: sicut idem ait: Contemplatus sum oes labores hominum, & industrias: & animaduerti patere inuidiae proximi: Adde uero & hoc, si lubet: (aliud est. n. uidere quae nouitate, aut pulchritudine, aut uariedade, aut magnitudine sua delectent: & aliud uidere, que, quia mirifice diligis, uidere continet uelis) q; cum ad eas nuptias admittatur nemo, qui uestem nuptialem non habeat: & per uestem nuptialem recte charitas intelligatur: que tanq; uestis quedam longa & lata peccatorum operit multitudinem: ingressus illuc Victor noster, frui-

CONSOLATIONVM

tur: iam aspectu Dei: quem nō super cetera corporea & incorporea solū, sed super suā quoq; ipsius animā diligit. In cuius cōtemplatiōe ita quilibet satiatur: ut non fastidiū, sicut in ceteris uoluptatibus, sed desiderium satietas parat. Et enim, cū bonū singuli, natura duce, diligamus: qd' sūmē bonum est: id sūmē diligamus optet. Cūm aut summo bono melius inueniri nō possit: id ipsum sūmum bonum & satiet neceſſe est; & accēdat: quia sūmum est. Neq; nō prius accendi cessant desideria nostra, qd' expetunt bonū aſsecuta ſint totum: Totum aut aſsequi ſūmū bonū, non niſi qui ſummus eſt, ualet. Neq; rursus in eo, quod aſsecuta ſunt, non ſatiantur: quoniā quantulū quātulum aſsecuta ſint: plena atq; abſoluta beatitudine perfruītur. Qd' ſi rerum corruptibilia, & fortassis etiā iam corrūptarū, amatoribus tanta delectatio eſt, frui uel ad horam eo poſſe, qd' amant: ut hac de cauſa non incōmodis modō & dānis, ſed ignominię quoq; & morti ſe offerant: cūm tamē idem ipſi cognoscant, ſeſe & infelices eſſe, cū non fruuntur: & infeliciores multō, cūm fruuntur: Quāta, obſecro te, nunc Victoris nostri uoluptas eſt: Deo, quē ſūmē diligit: a quo aliena eſt omnis corruptio: poſſe in ſempiternū frui: cūm & fine uillo incōmodo, aut periculo iſtud poſſit: & felicem ſe tatisper fore cognoscat, dum fruui? Exclamat, in Eunicho Terentii, iuuenis ipudicus.